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EVALUACION TECNICA Y FINANCIERA 
PROCESO SA22CPMEC-039 

 
PROPONENTE 1: M.A ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA S.A.S 
NIT 900197016-8 
 

OBJETO CONTRACTUAL:  

 
ADECUACIÓN DEL ÁREA DE AMBULANCIAS DE LA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS 
DE PAMPLONA Y SUS ORGANISMOS DE SALUD ADSCRITOS. 
 

 
Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia y con fundamento en el artículo 45, Numeral 1, de la 
Resolución No. 218 del 04 de septiembre de 2014 -Manual de Contratación, se procede a evaluar la propuesta 
recepcionada oportunamente, tal como consta en la respectiva acta de cierre.  
 

REQUISITOS HABILITANTES 

 
 
 

EVALUACION 

 
 
Se evalúa la propuesta del proveedor M.A ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA S.A.S conforme los criterios de 
selección contemplados en los términos de condiciones: 
 
 
FINANCIERA: Se evaluará de acuerdo al RUP. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

FINANCIERA 
CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1 

M.A ALQUILER DE 
MAQUINARIA PESADA 
S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

- - - - - - 

- - - - - - 

 OBSERVACIONES:      

  
 Único Oferente 
  
  

No: CRITERIOS M.A ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA 
S.A.S 

CUMPLE NO CUMPLE 

1 CAPITAL DE TRABAJO  X  

2 LIQUIDEZ X  

3 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO X  

5 PATRIMONIO X  

6 RENT. DEL PATRIMONIO X  

7 RENT. DEL ACTIVO X  
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EVALUACION FINANCIERA SEGÚN RUP ANALISIS MM&R LTDA 

INDICADOR 
FINANCIERO 

EXIGIDO FORMULA DATOS EMPRESA 
INDICADOR 

RUP EMPRESA 
SMMLV: 

$1000000 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 

Capital de trabajo 
≥200 

SMMLV 
ACTIVO CORRIENTE – 
PASIVO CORRIENTE 

1.766.722.305 87.381.505 1.679.340.800 1.679 CUMPLE   

Liquidez ≥ 15 
ACTIVO CORRIENTE / 
PASIVO CORRIENTE 

1.766.722.305 87.381.505 20   CUMPLE   

Nivel de 
endeudamiento.  

≤ 30 % 
(PASIVO TOTAL / 
ACTIVO TOTAL) * 100 

551.827.090 1.903.966.934 29%   CUMPLE   

Patrimonio 
≥200 

SMMLV 
PATRIMONIO EN  
SMMLV 

1.352.139.844     1352,14 CUMPLE   

Rentabilidad del 
Patrimonio 

≥ 0,05% 
UTILIDAD 
OPERACIONAL/PATRI
MONIO*100 

95.438.496 1.352.139.844 7,06   CUMPLE   

 Rentabilidad del 
Activo 

≥ 0,05% 
(UTILIDAD 
OPERACIONAL/ACTIV
O TOTAL*100 

95.438.496 1.903.966.934 5,01 501,26 CUMPLE   

 
 
EXPERIENCIA: se evaluará de acuerdo al RUP. 
 
 

EXPERIENCIA M.A ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA S.A.S 

NOMBRE O 
RAZÓN SOCIAL 

DE LA EMPRESA 
O PERSONA 

CONTRATANTE 

N° CONTRATO OBJETO DEL CONTRATO 
VALOR CONTRATO 
TOTAL INCLUIDAS 

ADICIONALES 

% DE 
PARTICIPACIÓN 

EN EL 
CONTRATO 

FECHA 
SUSCRIPCION 

ESE HOSPITAL 
DE PAMPLONA 

SA1445 DE 
2021 

MANTENIMIENTO DE 
OBRA DEL CENTRO DE 
SALUD MUNICIPIO DE 

CHITAGÁ PARTE DE LA 
RED PRESTADORA DE 

SERVICIOS DE SALUD DE 
LA ESE HOSPITAL SAN 

JUAN DE DIOS DE 
PAMPLONA 

52.773.160,00 
 

100% 
11/08/2021 

MUNICIPIO SAN 
JOSÉ DE 
CÚCUTA 

2543 

MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA 
PERTENECIENTE A LA 

ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL Y DEMÁS 

BIENES DE USO PÚBLICO 
DEL MUNICIPIO DE SAN 

JOSÉ DE CÚCUTA 

4.999.934.522,00 20% 11/07/2019 
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TOTAL  

 1.052.760.064,00 
 

 

 
 

 
CRITERIOS DE SELECCIÓN 
 

No: CRITERIOS M.A ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA 
S.A.S 

PUNTAJE 

1 PRECIO   200 

2 EXPERIENCIA 100 

 
PROPUESTA ECONOMICA: 
 

ITEM DESCRIPCIÓN CANT UND 
VR 

UNITARIO 
VR TOTAL 

1 Instalaciones Eléctricas         

1.1 
SUMINISTRO Y CONSTRUCCION DE 
CANALIZACION PVC 1" TIPO PESADO EN PISO Y 
MURO, CONCRETO. 

9 ML 38.800 349.200 

1.2 
SUMINISTRO Y CONSTRUCCION ACOMETIDA 
TRIFASICA 5 HILOS N° 8 AWG THHN 

10 ML 49.800 498.000 

1.3 
RETIRO Y DESMONTE DE TABLERO BIFASICO 4 
CIRCUITOS 

1 UND 50.000 50.000 

1.4 
SUMINSITRO INSTALACION Y MONTAJE DE 
TABLERO  TRIFASICO 6 CIRCUITOS, CON 
PROTECCIONES. 

1 UND 480.000 480.000 

1.5 
SUMINISTRO Y CONSTRUCCION DE CIRCUITO 220 
V. PARA REFLECTOR LED DE 250 W.  

2 UND 190.000 380.000 

1.6 
SUMINISTRO Y CONSTRUCCION DE RETORNO 
ALUMBRADO REFLECTORES PARA INTEMPERIE 

1 UND 35.000 35.000 

1.7 
SUMINISTRO E INSTALACION DE REFLECTOR LED 
DE 200 W. EN POSTE METALICO. CON 
FOTOCELDA 

2 UND 320.000 640.000 

1.6 SUMINISTRO DE POSTE METALICO 4 METROS  2 UND 470.000 940.000 

2 Obra Civil         

2.1 Localización y replanteo 90 M2 1.500 135.000 

2.2 Excavación Manual  4,9 M3 52.000 254.800 

2.3 Descapote y limpieza 122 M2 17.500 2.135.000 

2.4 Base en recebo compactado mecánicamente 4,9 M3 22.000 107.800 

2.5 Solado e:0,05mts 104 M2 58.677 6.102.408 

2.6 malla de refuerzo 104 M2 40.500 4.212.000 
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2.7 
Placa de contrapiso para ambulancias 
espesor 0,10 

90 M2 210.000 18.900.000 

2.8 
Suministro e Instalación de Rejilla metálica 
de piso para desagüe ancho:0,15mts 

30 ML 315.000 9.450.000 

2.9 Punto de desagüe PVC 4" 1 UND 179.000 179.000 

2.10 Tubería PVC de 6" 8 ML 65.000 520.000 

2.11 Tubería PVC de 4" 3 ML 45.000 135.000 

2.12 
Suministro e Instalación de Trampa de 
grasas 

1 UND 750.000 750.000 

2.13 Caja de Inspección de 0,4 x 0,4 1 UND 325.000 325.000 

2.14 
Suministro e Instalación de Rueda para 
manguera con maguera 

1 UND 1.500.000 1.500.000 

2.15 Señalización de piso 1 UND 563.169 563.169 

2.16 Retiro de sobrantes 1 GL 550.000 550.000 

SUB TOTAL 49.191.377  

ADMINISTRACIÓN 22% 10.822.103  

IMPREVISTOS 0% 0  

UTILIDAD 8% 3.935.310  

VALOR TOTAL   63.948.790  

 
Sesenta y Tres Millones Novecientos Cuarenta y Ocho Mil Setecientos Noventa Pesos MCTE. 
 
 
 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

PROPONENTE PRECIO EXPERIENCIA 
PUNTAJE 

TOTAL 

Primer Lugar M.A ALQUILER DE 
MAQUINARIA PESADA 
S.A.S 

200 100 300 

Segundo Lugar - - - - 

Tercer Lugar - - - - 

 
Con base en lo anterior, se recomienda la propuesta presentada por la empresa M.A ALQUILER DE MAQUINARIA 
PESADA S.A.S puesto que es viable técnica y financieramente, con lo estipulado en los términos de condiciones para 

la convocatoria pública de menor cuantía Nº SA22CPMEC-039. 

 
 
 
 
 

 
 
EDITH JOHANNA ROJAS VILLAMIZAR             KAROL R. CÁRDENAS CONTRERAS 
Subdirectora Administrativa                                  Ingeniería Civil                               
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